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Chambre
des Représentants

SESSION 1954-1955.

26 AVRIL 1955.

PROPOSITION DE LOI

modifiant la loi du 16 octobre 1945 établissant un
impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et
profits exceptionnels réalisés en période de guerre.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le but de la loi du 16 octobre 1945 est de faire rentrer
dans les caisses de l'Etat, ·sous forme d'un impôt extra-
ordinaire très élevé, toutes les sommes qui ont été gagnées
à cause ou à l'occasion de l'occupation ennemie.
. Le but de cette loi d'assainissement fiscal et moral était

et est complètement justifié, Mais la pratique a démontré
que certains accommodements étaient nécessaires sous peine
de dépasser le but poursuivi par le législateur et qu'il con-
venait de mettre fin à une jurisprudence contradictoire.

Si l'administration et les instances judiciaires ont eu beau-
coup de difficultés à donner une interprétation exacte et
uniforme de la lot Jl est juste d'admettre que les contri-
buables ont aussi pu se tromper souvent sur la portée de
la loi. Il en est ainsi en matière de référence.

L'administration, a, dans certains cas, accordé la réfé-
rence la plus favorable, lorsque l'impôt n'est pas devenu
définitif. Elle J'a refusé dans d'autres cas parce qu'elle
prétend qu'un recours quelconque ne s'oppose pas à ce
qu'un impôt soit devenu définitif.

L'administration nous paraît perdre de vue dans le pre-
mier cas. qu'une décision d'un directeur provincial n'est pas
définitive, lorsqu'elle est soumise il J'appréciation du pouvoir
judiciaire et dans le deuxième cas, ainsi que dans celui où
un contribuable a omis ou négligé ou a. par suite de conseils
erronés. refusé d'introduire une réclamation ou un recours,
.qu'll est alors taxé au delà de: ce que le législateur a voulu,
et de ce que la saine justice exige.

La présente proposition porterait remède à de telles
situations et assurerait une juste répartition des charges
fiscales.
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Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZlTTÏNG 1954-1955.

26 APRIl.. 1955.

WETSVOORSTEL

tot wijziging van de wet van 16 October 1945 tot
invoering van een extra•.belasting op de in
oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten,

winsten en baten.

TOELICHTING

MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

De wet van 16 October 1945 heeft ten doel al de sommen
die wegens of naar aanleiding van de vijandelijke bezetting
werden verdiend in de vorm van een zeer hoge extra-
belasting in de Schatkist te brengen.

Het doel van die wet tot fiscale en morele sanering was
en is ten volle gewettigd. Maar de ervaring heeft geleerd
dat sommige aanpassingen nodig waren om het doel van de
wetgever niet voorbij te streven en dat een etnde diende
gemaakt aan een tegenstrijdige rechtspraak.

Waar het bestuur en de rechterlijke instanties op heel
wat moeilijkheden stuitten om aan de wet een juiste en
eenvormlge interpretatle te geven, moet billijkheidshalve
worden toegegeven dat ook de belastingplichtigen zich
nopens de draagwijdte van de wet konden vergissen. Dat
geldt o.m, inzake referentieperiode.

In sommige gevallen heeft het bestuur het voordeel de
gunstigste referentieperiode toegekend wanneer de aan-
slag niet deflnttief is geworden. In andere gevallen heeft het
dit voordeel geweigerd op grond van de bewering dat om
het even welk verhaal niet wegneemt dat een aanslag defi-
nitie! wordt.

In het eerste geval schijnt het bestuur uit het oog te
verliezen dat een beslissing van een provinciaal directeur
niet definitief is wanneer zij aan derechterlijke macht ter
beoordelinq is voorgelegd, en in het tweede geval, of
wanneer een belastingplichtige nagelaten, verwaarloosd of,
ingevolge slechte raadgevingen, geweigerd heeft een be~
zwaarschrift in te dienen of verhaal te nemen, dat hi] dan
zwaarder wordt belast dan de wetgever heeft bedoeld en
d'ln door een gezonde rechtsbedeling wordt gevraagd.

Dit voorstel zou dergelijke toestanden verhelpen en een
rechtvaardige verdeling van de belastingen tot stand
brenqen.

J. VAN DER SCHUEREN.
G. - 342.
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PROPOSITION DE LOI

Article unique.

"Le bénéfice de la référence la plus favorable prévue à
l'article 5 de la loi du 16 octobre 1945 établissant un impôt
extraordinaire sur les revenus, bénéfices et profits excep-
tionnels réalisés, en période de guerre, est accordé dans
les conditions suivantes :

.-,' si la cotisation à l'impôt extraordinaire et ordinaire
est devenue définitive, le redevable pourra introduire une
réclamation endêans les trois mois de la publication de la
présente loi.

.-,' si la cotisation à l'impôt extraordinaire et ordinaire
fait l'objet d'une rêclarnatlon, d'un recours en appel ou
d'un pourvoi en Cassation sur lesquels n'est pas intervenue
de, décision, l'administration accordera d' oHice la référence
la plus favorable.

[2 J

WETSVOORSTEL

Enig artikel.

Het voordeel van de gunstigste referentieperiode. waar-
van' sprake in artikel 5 der wet van 16 October 1945 lot
invoering van een extra-belastmq op de in oorloqsttjd
behaalde excepttonele inkomsten, winsten en baten, wordt
toegekend onder de volgende voorwaarden ;
. .- indien de aanslag in de gewone en in de extra-beles-
ting definitief is geworden. kan de belastingplichtige een
bezwaarschrift indienen binnen drie maanden na de bekend-
making van deze wet;

.- indien de aanslag in de gewoneen in de extra-helas-
ting het voorwerp uitmaakt van een bezwaarschrift of van
een voorziening in hoger beroep of in verbreking, waar-
omtrent nog geen beslissing is gevallen, kent het Bestuur

• van ambtswege de gunsligste referentieperiode toe.

J. VAN DER SCHUEREN,
F. GROOTJANS,
L. MERCHIERS.
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